
Servizio Sanitario Nazionale - Regione dell’Umbria

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE UMBRIA N. 2

Sede Legale Provvisoria: Viale Donato Bramante 37 – Terni

Codice Fiscale e Partita IVA 01499590550

Delibera del Direttore Generale n. 416 del 24/04/2015

Oggetto: Prestazioni di assistenza residenziale ad anziani non autosufficienti � Stipula 
delle convenzioni con le strutture afferenti il Distretto di Terni.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta  di  delibera  in  oggetto di  cui  al  num.  Provv.  2448 del  Servizio  Proponente, 
DISTRETTO SOCIO-SANITARIO DI TERNI

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come di seguito indicato:

Direttore Sanitario parere FAVOREVOLE  

Direttore Amministrativo parere FAVOREVOLE

* Documento sottoscritto con firma digitale



DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE SANITARIO (*) IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO (*)

(Dr. Imolo Fiaschini) (Dott. Roberto Americioni)

IL DIRETTORE GENERALE (*)

(Dr. Sandro Fratini)



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

ALLEGATO ALLA DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

N.__________________DEL ____________________

OGGETTO: Prestazioni di assistenza residenziale ad anziani non autosufficienti – Stipula delle convenzioni  

con le strutture afferenti il Distretto di Terni.

NORMATIVA

• Deliberazione del Direttore Generale Azienda USL Umbria n.2, n. 115 del 13 febbraio 2015, 

avente  ad  oggetto:  “Prestazioni  di  assistenza  residenziale  ad  anziani  non  autosufficienti  –  

Approvazione dello schema di convenzione con le Residenze Protette”.

MOTIVAZIONE

Con la deliberazione n. 115 del 13 febbraio 2015, il Direttore generale ha approvato il testo della 

convenzione da utilizzare per la disciplina dei rapporti con le Residenze Protette, dando mandato ai 

Direttori  dei Distretti  di  provvedere alla  predisposizione degli  atti  necessari  per la stipula delle 

stesse conle struttureindividuate nell’elenco allegato al medesimo atto, nel quale è stato precisato 

anche il limite di giornate di assistenza liquidabili da parte dei competenti Distretti, espresso in 

valore di budget per il solo anno 2015, escluso il valore dell’IVA, se dovuta.

Con la stessa deliberazione si è inoltre dato atto che nel periodo dal 1 luglio al 31 dicembre 2014, 

antecedente la validità della convenzione che veniva approvata, al fine di garantire la continuità 

assistenziale ai cittadini di questa Azienda, i rapporti relativi agli inserimenti già realizzati alla data 

del 30 giugno 2014 (data di vigenza della precedente convenzione) e sino ad oggi effettuati nelle 

Residenze  Protette  del  territorio  del  Ternano  (ex  AUSL n.4),  sono  stati  regolati  dall’effettiva 

erogazione del servizio da parte della Struttura e dal conseguente pagamento della quota sanitaria 

della retta.

Si ritiene dunque necessario provvedere a formalizzare la stipula della convenzione con le seguenti 

strutture:

1. Residenza Protetta “A.S.T.E. Coop. Sociale”, gestita dallaA.S.T.E. Coop. Sociale, con sede 

legale in Terni, via del Salice n. 6/a, C.F. e Partita IVA 00493570550, rappresentata dalla 

sig.ra  Serenella  Giannini,  in  qualità  di  Presidente,  Struttura  autorizzata  con  D.D.  della 

Regione  dell’Umbria  n.  2153  del  9/3/2007  ed  accreditata  con  D.D.  della  Regione 

dell’Umbria n. 9141 del 29/11/2013; validità del rapporto convenzionale dal 1/1/2015 al 

31/12/2017;  valore  della  convenzione  per  l’anno  2015  €  302.366,00=,  pari  a  n.  6.935 

giornate di assistenza;
2. Residenza Protetta “Grande Albergo Amerino”, gestita dalla Welfare Società Cooperativa 

sociale, con sede legale in Terni, via dei Gonzaga n. 8, C.F. e Partita IVA 00761890557, 



rappresentata dalla sig.ra Luciana Citarei, in qualità di Presidente, Struttura autorizzata con 

D.D.  della  Regione  dell’Umbria  n.  7934 del  6/9/2002 ed  accreditata  con DD.DD. della 

Regione dell’Umbria n. 1405 del 16/2/2007 e n. 9890 del 16/12/2013; validità del rapporto 

convenzionale  dal  1/1/2015  al  31/12/2017;  valore  della  convenzione  per  l’anno  2015  € 

636.560,00=, pari a n. 14.600 giornate di assistenza;
3. Residenza Protetta “Valle Serena”, gestita dalla Valle Serena S.r.l., con sede legale in Terni, 

via  Petroni  n.  41,  C.F.  e  Partita  IVA  00763720554,  rappresentata  dal  sig.  Franco 

Vallerignani, in qualità di Amministratore Unico, Struttura autorizzata con DD.DD. della 

Regione  dell’Umbria  n.  12385  del  27/12/2002  ed  accreditata  con  D.D.  della  Regione 

dell’Umbria n. 9391 del 14/11/2014; validità del rapporto convenzionale dal 1/1/2015 al 

31/12/2017;  valore  della  convenzione  per  l’anno  2015  €  238.710,00=,  pari  a  n. 

5.475giornate di assistenza;
4. Residenza Protetta “Villa Flaminia”, gestita dalla Villa Flaminia S.r.l., con sede legale in 

Terni, via Narni n. 145, C.F. e Partita IVA 01263520551, rappresentata dalla sig.ra Elisa 

Ambrosi,  in  qualità  di  Amministratore  Unico,  Struttura  autorizzata  con  DD.DD.  della 

Regione dell’Umbria n. 9700 del 25/10/2002e n. 3195 del 17/4/2008 ed accreditata con D.D. 

della Regione dell’Umbria n. 9885 del 16/12/2013; validità del rapporto convenzionale dal 

1/1/2015 al 31/12/2017; valore della convenzione per l’anno 2015 € 222.796,00=, pari a n. 

5.100 giornate di assistenza;
5. Residenza Protetta “Villa Maria”, gestita dalla Villa Maria Saniter S.r.l., con sede legale in 

Trevigiano  Romano  (RM),  via  della  Piana  n.  19,  C.F.  e  Partita  IVA  07790131002, 

rappresentata dalla sig.ra Cosetta Marcucci, in qualità di Amministratore Unico, Struttura 

autorizzata con D.D. della Regione dell’Umbria n. 3241 del 6/4/2007 ed accreditata con 

D.D.  della  Regione  dell’Umbria  n.  10345  del  20/12/2013;  validità  del  rapporto 

convenzionale  dal  1/1/2015  al  31/12/2017;  valore  della  convenzione  per  l’anno  2015  € 

222.796,00=, pari a n. 5.100 giornate di assistenza;
6. Residenza Protetta “Villa Vittoria”, gestita dalla Villa Vittoria S.r.l., con sede legale in Terni, 

Strada S. Maria Maddalena n. 15, C.F. e Partita IVA 01348130558, rappresentata dalla sig.ra 

Laura Zacaglioni, in qualità di Amministratore Unico, Struttura autorizzata con D.D. della 

Regione  dell’Umbria  n.  2953  del  26/10/2007  ed  accreditata  con  D.D.  della  Regione 

dell’Umbria n. 8550 del 14/11/2013; validità del rapporto convenzionale dal 1/1/2015 al 

31/12/2017;  valore  della  convenzione  per  l’anno  2015  €  302.366,00=,  pari  a  n.  6.935 

giornate di assistenza.

Si dà atto che con la deliberazione n. 115/15 sopra richiamata, si disponeva di procedere anche alla 

stipula delle convenzioni con la RP “Villa Maria Luisa” e con la RP “Collerolletta”, in relazione alle 



quali tuttavia si sono verificate delle “volture autorizzative” da parte della Regione, rispettivamente 

con DD.DD. n. 5395 del 4/7/2014 e n. 895 del 25/2/2015, mentre sono in corso le procedure di 

accreditamento  nei  confronti  dei  nuovi  gestori,  nell’ordine  “Nuova  Villa  Maria  Luisa  S.r.l.”  e 

“Auxilium Cooperativa Sociale”, pertanto, in considerazione del fatto che presso tali strutture sono 

già  inseriti  da  tempo  diversi  assistiti  e  che  risultano  avviate  le  procedure  di  richiesta  di 

accreditamento  presso  la  Regione  dell’Umbria,  si  ritiene  opportuno stipulare  le  convenzioni  di 

riferimento  sottoponendole  a  condizione  risolutiva,  in  particolare  ponendo  il  termine  del  30 

settembre  2015  come  limite  temporale,  entro  il  quale  dovrà  intervenire  il  provvedimento  di 

accreditamento da parte della  Regione dell’Umbria,  in mancanza del quale  la  convenzione non 

potrà  produrre  i  suoi  effetti  e,  pertanto,  non  potranno  essere  più  autorizzati  inserimenti  nelle 

strutture medesime.

Conseguentemente si dovrà provvedere a formalizzare la stipula della convenzione anche con le 

Strutture  sopra  precisate,  sostituendo  l’art.15  del  testo  della  convenzione  approvato  con  la 

deliberazione n. 115/15 con il seguente: 

“Art. 15 – Durata della convenzione. 

La presente convenzione ha validità dal 1 gennaio 2015 fino al 31 dicembre 2017, salvo cessare immediatamente 

qualora venga revocata l’autorizzazione all’esercizio oppure nell’ipotesi di diversa regolamentazione dei rapporti 

tra S.S.R. e strutture sanitarie e socio sanitarie private. 

Inoltre,  la  presente  convenzione  avrà  termine  qualora  non  intervenga  la  formalizzazione  del  provvedimento 

regionale di accreditamento del gestore della struttura, entro la data del 30 settembre 2015”.

Le Strutture con le quali stipulare le convenzioni che prevedono la modifica sopra riportata, sono 

quindi le seguenti:

1. Residenza  Protetta  “Collerolletta”,  gestita  dalla  Auxilium Cooperativa  Sociale,  con sede 

legale in Senise (PZ), Via Gramsci n. 36, C.F. e Partita IVA: 01053600761, rappresentata dal 

sig.  Nicola D’Aranno,  nato a  Policoro (MT) il  05/10/1979,  in  qualità  di  Consigliere  con 

poteri  di  firma,  Struttura  autorizzata  con  D.D.  della  Regione  dell’Umbria  n.  5795  del 

18/7/2014, di seguito volturata con D.D. della Regione dell’Umbria n. 895 del 25/2/2015,in 

attesa di provvedimento formale di accreditamento; validità del rapporto convenzionale dal 

1/1/2015  al  31/12/2017,  fatta  salva  la  eventuale  risoluzione  per  mancanza  del 

provvedimento  di  accreditamento  da  parte  della  Regione;  valore  della  convenzione  per 

l’anno 2015 € 1.018.496,00=, pari a n. 23.360 giornate di assistenza;
2. Residenza Protetta “Villa Maria Luisa”, gestita dalla Nuova Villa Maria Luisa S.r.l.,  con 

sede  legale  in  Terni,  via  dei  PressioColonnese  n.  74,  C.F.  e  Partita  IVA 01531800553, 

rappresentata  dalla  sig.  Roberto  Tedeschi,  in  qualità  di  Amministratore  Unico,  Struttura 



autorizzata con D.D. della Regione dell’Umbria n. 7656 del 9/9/2005,di seguito volturata 

con  D.D.  della  Regione  dell’Umbria  n.  5395,  in  attesa  di  provvedimento  formale  di 

accreditamento; validità del rapporto convenzionale dal 1/1/2015 al 31/12/2017, fatta salva 

la eventuale risoluzione per mancanza del provvedimento di accreditamento da parte della 

Regione; valore della convenzione per l’anno 2015 € 254.624,00=, pari a n. 5.840 giornate 

di assistenza.

Tutto  ciò  premesso si  propone che  il  Direttore  Generale  adotti  una deliberazione  con la  quale 

disponga:

a) Di  stipulare  apposite  convenzioni  con  le  seguenti  strutture  per  garantire  l’assistenza 

sociosanitaria residenziale in Residenza Protetta:
1. Residenza Protetta “A.S.T.E. Coop. Sociale”, gestita dalla A.S.T.E. Coop. Sociale, 

con sede legale in Terni, via del Salice n. 6/a, C.F. e Partita IVA 00493570550, rappresentata 

dalla sig.ra Serenella Giannini, in qualità di Presidente, Struttura autorizzata con D.D. della 

Regione  dell’Umbria  n.  2153  del  9/3/2007  ed  accreditata  con  D.D.  della  Regione 

dell’Umbria n. 9141 del 29/11/2013; validità del rapporto convenzionale dal 1/1/2015 al 

31/12/2017;  valore  della  convenzione  per  l’anno  2015  €  302.366,00=,  pari  a  n.  6.935 

giornate di assistenza;
2. Residenza  Protetta  “Grande  Albergo  Amerino”,  gestita  dalla  Welfare  Società 

Cooperativa sociale,  con sede legale  in  Terni,  via  dei  Gonzaga n.  8,  C.F.  e Partita  IVA 

00761890557, rappresentata dalla sig.ra Luciana Citarei, in qualità di Presidente, Struttura 

autorizzata con D.D. della Regione dell’Umbria n. 7934 del 6/9/2002 ed accreditata con 

DD.DD. della Regione dell’Umbria n. 1405 del 16/2/2007 e n. 9890 del 16/12/2013; validità 

del rapporto convenzionale dal 1/1/2015 al 31/12/2017; valore della convenzione per l’anno 

2015 € 636.560,00=, pari a n. 14.600 giornate di assistenza;
3. Residenza Protetta “Valle Serena”, gestita dalla Valle Serena S.r.l., con sede legale in 

Terni,  via  Petroni  n.  41,  C.F.  e  Partita  IVA 00763720554,  rappresentata  dal  sig.  Franco 

Vallerignani, in qualità di Amministratore Unico, Struttura autorizzata con DD.DD. della 

Regione  dell’Umbria  n.  12385  del  27/12/2002  ed  accreditata  con  D.D.  della  Regione 

dell’Umbria n. 9391 del 14/11/2014; validità del rapporto convenzionale dal 1/1/2015 al 

31/12/2017;  valore  della  convenzione  per  l’anno  2015  €  238.710,00=,  pari  a  n.  5.475 

giornate di assistenza;
4. Residenza  Protetta  “Villa  Flaminia”,  gestita  dalla  Villa  Flaminia  S.r.l.,  con  sede 

legale in Terni, via Narni n. 145, C.F. e Partita IVA 01263520551, rappresentata dalla sig.ra 

Elisa Ambrosi, in qualità di Amministratore Unico, Struttura autorizzata con DD.DD. della 

Regione dell’Umbria n. 9700 del 25/10/2002 e n. 3195 del 17/4/2008 ed accreditata con 



D.D. della Regione dell’Umbria n. 9885 del 16/12/2013; validità del rapporto convenzionale 

dal 1/1/2015 al 31/12/2017; valore della convenzione per l’anno 2015 € 222.796,00=, pari a 

n. 5.100 giornate di assistenza;
5. Residenza Protetta “Villa Maria”, gestita dalla Villa Maria Saniter S.r.l.,  con sede 

legale in Trevigiano Romano (RM), via della Piana n. 19, C.F. e Partita IVA 07790131002, 

rappresentata dalla sig.ra Cosetta Marcucci, in qualità di Amministratore Unico, Struttura 

autorizzata con D.D. della Regione dell’Umbria n. 3241 del 6/4/2007 ed accreditata con 

D.D.  della  Regione  dell’Umbria  n.  10345  del  20/12/2013;  validità  del  rapporto 

convenzionale  dal  1/1/2015  al  31/12/2017;  valore  della  convenzione  per  l’anno  2015  € 

222.796,00=, pari a n. 5.100 giornate di assistenza;
6. Residenza Protetta “Villa Vittoria”, gestita dalla Villa Vittoria S.r.l., con sede legale 

in Terni, Strada S. Maria Maddalena n. 15, C.F. e Partita IVA 01348130558, rappresentata 

dalla sig.ra Laura Zacaglioni, in qualità di Amministratore Unico, Struttura autorizzata con 

D.D.  della  Regione  dell’Umbria  n.  2953  del  26/10/2007  ed  accreditata  con  D.D.  della 

Regione  dell’Umbria  n.  8550  del  14/11/2013;  validità  del  rapporto  convenzionale  dal 

1/1/2015 al 31/12/2017; valore della convenzione per l’anno 2015 € 302.366,00=, pari a n. 

6.935 giornate di assistenza.
b) Di  modificare  il  testo  della  convenzione  approvato  con  la  deliberazione  n.  115/15,  in 

relazione alla particolare condizione delle Strutture “Collerolletta” e ”Villa Maria Luisa”, 

sostituendo l’art.15 del testo della convenzione con il seguente:

“Art. 15 – Durata della convenzione. 

La  presente  convenzione  ha  validità  dal  1  gennaio  2015  fino  al  31  dicembre  2017,  salvo  cessare 

immediatamente  qualora  venga  revocata  l’autorizzazione  all’esercizio  oppure  nell’ipotesi  di  diversa 

regolamentazione dei rapporti tra S.S.R. e strutture sanitarie e socio sanitarie private. 

Inoltre, la presente convenzione avrà termine qualora non intervenga la formalizzazione del provvedimento 

regionale di accreditamento del gestore della struttura, entro la data del 30 settembre 2015”.

c) Di stipulare apposite convenzioni, adottando il testo modificato come al punto che precede, 

con le Strutture appresso precisate:
1. Residenza Protetta “Collerolletta”, gestita dalla Auxilium Cooperativa Sociale, con 

sede legale in Senise (PZ), Via Gramsci n. 36, C.F. e Partita IVA: 01053600761, 

rappresentata dal sig. Nicola D’Aranno, nato a Policoro (MT) il 05/10/1979, in qualità 

di  Consigliere  con  poteri  di  firma,  Struttura  autorizzata  con  D.D.  della  Regione 

dell’Umbria  n.  5795 del  18/7/2014,  di  seguito  volturata  con D.D.  della  Regione 

dell’Umbria  n.  895  del  25/2/2015,  in  attesa  di  provvedimento  formale  di 

accreditamento; validità del rapporto convenzionale dal 1/1/2015 al 31/12/2017, fatta 

salva la eventuale risoluzione per mancanza del provvedimento di accreditamento da 



parte della Regione; valore della convenzione per l’anno 2015 € 1.018.496,00=, pari 

a n. 23.360 giornate di assistenza;
2. Residenza Protetta “Villa Maria Luisa”, gestita dalla Nuova Villa Maria Luisa S.r.l., 

con  sede  legale  in  Terni,  via  dei  PressioColonnese  n.  74,  C.F.  e  Partita  IVA 

01531800553,  rappresentata  dalla  sig.  Roberto  Tedeschi,  in  qualità  di 

Amministratore Unico, Struttura autorizzata con D.D. della Regione dell’Umbria n. 

7656 del 9/9/2005,di seguito volturata con D.D. della Regione dell’Umbria n. 5395, 

in  attesa  di  provvedimento  formale  di  accreditamento;  validità  del  rapporto 

convenzionale dal 1/1/2015 al 31/12/2017, fatta salva la eventuale risoluzione per 

mancanza del provvedimento di accreditamento da parte della Regione; valore della 

convenzione per l’anno 2015 € 254.624,00=, pari a n. 5.840 giornate di assistenza.
d) Di dare atto che la spesa conseguente alle suddette convenzioni è stata già prevista con la 

deliberazione n. 115/15;
e) Di dare atto che la presente deliberazione non è sottoposta al controllo regionale;
f) Di trasmettere il presente atto al Collegio sindacale.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
DEL DISTRETTO DI TERNI

dott. Enrico Martelli

IL DIRETTORE
DEL DISTRETTO DI TERNI

Dr. Stefano Federici


